ê
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO OE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃ0 DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9351 FAX: (48) 3721-9988
E MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA N' 10 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da
Unidade do CCE, realizada no dia 30 de setembro
de 2015, às 14 horas, na sala Hassis do CCE B.

l
2
3

4
5
6
7
8

9
10
11

12
13
14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, em
primeira chamada, na sala Hassis do CCE B, reuniu-se o Conselho da Unidade do CCE,
convocado por meio da Convocação n' l0/2015, com a presença dos Conselheiros, Arnoldo
Debatin Neto, Carlos Augusto Locatelli, lvan Luiz Giacomelli, Jogo Carlos Linhares, Silvana
de Gaspari, Rodrigo Rosso Marques, Áureo Magra Moraes, Stélio Furlan, Leandra Cristina de
Oliveira, Josias Ricardo Hack, Luciano Patrício Souza de Castro, Sérgio Nunes Meio, Karin
Lilian Strobel, Viviane Mana Heberle, Milton Luiz Hom Vieira, Francisco José Castilhos
Karam, Ricardo João Magro e Carlos Henrique Rodrigues, sob a presidência do Professor
Felício Wessling Margotti, Diretor do CCE. Havendo número legal, o Presidente
cumprimentou todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, submeteu à apreciação a ordem
do dia. O Presidente solicitou a retirada do item n' 5 da pauta. A retirada do item n' 5:
Relatório Hlnal de Estágio Pós-doutoral do Professor Richard Perassi Luiz de Sousa (EGR) foi
aprovada por unanimidade. Não havendo outras manifestações, o Presidente deu continuidade
à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de pauta: 1. Espaço para apresentação da
Chapa 82. Os representantes da Chapa 82 apresentaram as suas propostas para os membros
do Conselho. 2. Aprovação da ata 09/2015, da reunião realizada em 02/09/15: A ata da
reunião realizada em 02/09/15 foi aprovada por unanimidade. 3. Proposta de implantação
do novo Projeto Político Pedagógico do Curso de Jornalismo. Processo n'
23080.052109/2015-70. Relatora: Professora Marília Matos Gonçalves. O parecer da
relatora, favorável à aprovação da proposta de implantação do novo Prometo Político
Pedagógico do Curso de Jornalismo, foi aprovado por unanimidade. 4. Plano de
Acompanhamento de Atividades Docentes -' PAAD 2015.2 do Departamento de Língua e
Literatura Vernáculas. Processo n' 23080.050592/2015-58. Relator: Professor Carlos
Augusto Locatelli. O PAAD 2015.2 do Departamento de Língua e Literatura Vemáculas foi
aprovado por unanimidade. 6. Relatório final de afastamento para cursar Pós-Doutorado
da Professora Audrei Gesser (DALI). Processo n' 23080.074927/2013-61. Relator:
Professor Rodrigo Aposta Pereira. O parecer do relator, favorável à aprovação do relatório
final de afastamento para cursar Pós-Doutorado da Professora Audrei Gesser, do
Departamento de Artes e Libras, foi aprovado por unanimidade. O afastamento foi realizado
junto a Universidade Federal de São Carlos - UFSCar, na área de Educação Especial, no
período de 18 de agosto de 2014 a 01 de agosto de 2015.. 7. Relatório final de afastamento
para cursar Pós-Doutorado da Professora Mana Ester Wollstein Moritz (LLE). ./\
Processo n' 23080.052894/2015-61. Relator: Professor Rodrigo Rosso Marques. O .%~
parecer do relator, favorável à aprovação do relatório final de afastamento para cursar Pós- '-'z'/ ''
Doutorado da Professora Mana Estar Wollstein Moritz do Departamento- de. Língua e r'à.,,/
Literatura Estrangeiras, foi aprovado por unanimidade. O afastamento foi realizado junto a {y
Universidade da Califórnia Santa Bárbara, na cidade de Santa Bárbara -- EUA, no período de
OI de agosto de 2014 a 31 de julho de 2015. 8. Relatório final de afastamento para cursar
Pós-Doutorado da Professora Rosane Silveira (LLE). Processo n' 23080.052891/2015-27.

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

Relator: Professor Áureo Mafra de Moraes. O parecer do relator, favorável à aprovação do
relatório final de afastamento para cursar Pós-Doutorado da Professora Rosane Silveira do
Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, foi aprovado por unanimidade. O
afastamento foi realizado junto a Concordia Úniversity, na cidade de Montreal -- Canadá, no
período de 01 de agosto de 2014 a 31 de janeiro de 2015, e Universidade Federal de Minas

Gerais -- UFMG, na cidade de Belo Horizonte -- Brasil, no período de 01 defevereiro a 3 1 de
julho de 2015. 9. Relatório final de afastamento para cursar Doutorado da Professora
Alise Nunes de Sousa (DALI). Processo n' 23080.027712/2014/32. Relator: Professor
João Carlos Linhares. O parecer do relator, favoráve.l à aprovação do relatório Hlnal de
atividades de estágio de Doutorado da Professora Aline Nunes de Sousa, do Departamento de
Artes e Libras, e à prorrogação do prazo de entrega do texto final da tese para novembro de
2015, foi aprovado por unanimidade. O Doutorado foi realizado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Linguística da UFSC, no período de 24 de novembro de 2014 a 21 de julho de
2015. 10. Progressão funcional da Professora Mana Lucra Milleo Mastins (DLLE) de
Associado 111 para Associado IV. A progressão funcional de Associado 111 para Associado
IV foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente agradeceu a presença de todos e
deu por encenada a sessão, da qual, para constar, eu, Vanessa dos Santos Amadeo, Secretária
Executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.
Florianópolis, 30 de setembro de 2015.

©ã= d" &ww .4«.M
Cood. Apor Adm+nistraüw do ccE

Portal P 1102/a13/GR